
COMUNE DI FORZA D'AGRO5

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.005 14760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Nuclei

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUB APPALTO
"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE -

VIA BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA

ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO CULTURALI".

P.O. 2007-2013 -ATTUAZIONE ASSE VI LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2 - PIST 17 OP N° 7
Codice CUP I73D10000370006 Codice CIG 4903672E22

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA

VISTA la determina Sindacale n° 2/2010, con la quale vengono conferite all'Ing. Pietro Mifa le funzioni
di Direttore dell'Area Tecnica
VISTA la determina dirigenziale n° 84 del 06-08-2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto
alla ditta FRATELLI ANASTASI SRL, con sede in zona Artigianale loc Ponte Gallo 98049 Villa Franca
Tirrena (ME), P.IVA 00425050838.
VISTO il contratto di appalto del 10-10-2013 repertorio 529 registrato all'Agenzìa delle Entrate di
Messina in data 21-1 0-20 13 serie 1 numero 1197
VISTO il processo verbale di consegna dei lavori redatto in data 03/12/2013;
VISTA la proposta di autorizzazione al subappalto del Responsabile del Procedimento che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.
CONSIDERATO che la proposta è corredata degli elementi occorrenti alla autorizzazione di che trattasi;

DETERMINA

Di autorizzare l'impresa FRATELLI ANASTASI SRL, con sede in zona Artigianale loc Ponte Gallo
98049 Villa Franca Tirrena (ME), P.IVA 00425050838), appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare
alla ditta Perroni Trasporti S.a.A di Perroni Alessandro & C. con sede in Messina via Scuole snc — vili.
Torre faro PIVA: 01209960838 i lavori per il disfacimento di pavimentazioni di qualsiasi natura e specie,
mediante l'utilizzo di martello demolitore, per un importo presunto di € 29.826,94.,
Di precisare che dovranno comunque essere osservate tutte le disposizioni previste dalPart 118 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i. e dall'ari. 170 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare:
L'appaltatore e per il suo tramite, l'impresa subappaltatrice devono trasmettere alla Stazione Appaltante
prima dell'inizio dei lavori in subappalto la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti previdenziali,
assicurativi e antinfortunistici;
II subappaltatore, per tramite dell'Impresa appaltatrice, deve presentare prima dell'inizio dei lavori copia
del proprio piano operativo di sicurezza previsto dalPart. 118 comma 7 del D.Lgs. 163/2006;
La stazione appltante non provvedere al pagamento diretto del subappaltatore e l'appaltatore è obbligato a
trasmettere alla stessa stazione appaltante, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a



proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essa corrisposti al medesimo
subappaltatore;
L'appaltatore resta in ogni caso responsabile nei confronti della stazione appaltante per l'esecuzione delle
opere oggetto di subappalto, sollevando la medesima da ogni pretesa di risarcimento danni avanzate da
terzi in conseguenza dei lavori subappaltati;
Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore dei Lavori, al Responsabile della Sicurezza
in fase di esecuzione ed alle ditte interessate;

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n° 48, si
appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.
sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.2za Giovanni XXIirn.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUB APPALTO

"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE -

VIA BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA

ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO CULTURALI".

P.O. 2007-2013 -ATTUAZIONE ASSE VI LINEA DI INTERVENTO 3.1.3.2 - PIST 17 OP N° 7

Codice CUP I73D10000370006 Codice CIG 4903672E22

Impresa appaltante: F.lli ANASTASI S.r.I.

IL R E S P O N S A B I L E UNICO DEL P R O C E D I M E N T O

VISTA la Delibera dì Giunta n° 111 del 20/12/2012 di approvazione del progetto esecutivo dei "LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE -
VIA BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI
DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO CULTURALI",
VISTA la determina sindacale n°12 del 01-07-2010 di nomina del RUP nella persona dell'ardi Sebastiano
Stracuzzi dipendente comunale
VISTO L'ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL FINANZIAMENTO E L'ATTUAZIONE DELLE
OPERAZIONI AMMESSE A FINANZIAMENTO - COALIZIONE N° 17 - PELOPJTANI TERE DEI
MITI E DELLE BELLEZZE AREA IONICO ALCANTARA, sottoscritto, nello specifico, dal presidente
della Regione Siciliana, dall'Assessorato Regionale ai beni Culturali e della identità Siciliana -
Dipartimento dei Beni Culturali e della identità siciliana, e dal sindaco del comune di Forza d'Agro.
VISTA la determina a contrarre n° 10 del 31/01/2013 con cui è stato approvato il bando e il disciplinare di
gara dei lavori in oggetto
VISTA la determina dirigenziale n° 25 del 05/03/2013 con cui è stata approvata la rettifica al bando ed al
disciplinare di gara dei lavori in oggetto.
VISTO il D.D.G. 1150 del 30/04/2013 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 24/07/2013 REG 1 foglio 103, notìficato via PEC a questo Ente
in data 02/08/2013 al prot 4811 con cui è stata data copertura finanziaria ai lavori in oggetto.
VISTA la determina dirigenziale n° 84 del 06-08-2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto
alla ditta FRATELLI ANASTASI SRL, con sede in zona Artagianale loc Ponte Gallo 98049 Villa Franca
Tirrena (ME), P.IVA 00425050838.
VISTO il contratto di appalto del 10-10-2013 repertorio 529 registrato all'Agenzia delle Entrate di
Messina in data 21-10-2013 serie 1 numero'1197
VISTO il processo verbale di consegna dei lavori redatto in data 03/12/2013;

C:\AAPITFORZA\PROGETTI\STRADA BELVEDERE FORZA D'AGRO PISTAAUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.DOC



- VISTA la richiesta di autorizzazione al sub appalto della ditta aggiudicatrice dei lavori "F.lli Anastasi
Sri" assunta la prot di questo Ente al n° 7266 del 07/11/2013 inerente l'autorizzazione al subappalto per il
disfacimento di pavimentazioni di qualsiasi natura e specie, mediante l'utilizzo di martello demolitore, alla
ditta Perroni Trasporti S.a.A di Perroni Alessandro & C. per un importo presunto di € 29.826,94.
DATO ATTO che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 118 del D.Lgs 163/2006 e s.m.ed i. ed in
particolare:

• in sede di offerta ha espresso l'intenzione di subappaltare i lavori dì cui sopra sino alla
concorrenza del limite consentito nei termini di legge;

» ha provveduto a trasmettere la documentazione comprovante la qualificazione della ditta
subappaltatrìce, in relazione dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa previsti dal
D.P.R. 34/2000, nonché la dichiarazione del subappaltatore circa il possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all'ari 38 del D.Lgs. 163/206 e s.m.i.:

CONSIDERATO che le verifiche effettuate sulla ditta subappaltatrice hanno dato esito positivo.
CONSIDERATO che prima di autorizzare il sub-appalto ai sensi dell'alt 90 del D.Lgs 81/2008 è
necessario nominare il Responsabile della Sicurezza in fase di Esecuzione.
VISTA la determina n° 17 del 04/02/2014 di aggiudicazione definitiva con cui si è dato l'incaricato
all'ing. Luigi Lo Giudice di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione.
COSIDERATO che, ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 es.m.i. la Stazione Appaltante deve
adottare un provvedimento autorizzatìvo per consentire l'esercizio del subappalto;
RITENUTO che ricorrano tutte le condizioni per l'autorizzazione.

PROPONE AL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
Di autorizzare l'impresa FRATELLI ANASTASI SRU con sede in zona Artigianale loc Ponte Gallo
98049 Villa Franca Tirrena (ME), P.IVA 00425050838), appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare
alla ditta Perroni Trasporti S.a.A di Perroni Alessandro & C. con sede in Messina via Scuole snc - vili.
Torre faro PIVA: 01209960838 i lavori per il disfacimento di pavimentazioni di qualsiasi natura e specie,
mediante l'utilizzo di martello demolitore, per un importo presunto di € 29.826,94.,


